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,., .~.: '. 	 REPUBLIKA E KOSOVES 
" REPUBLlKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSO VA 

C.nr.231/2015 

GJYKATA THEMELORENE NII'i'ROVICE, si kontestimore, e· perbere . 
nga gjyqtari individual FatonAdemi, ne ¢eshtjen juridike te paditesit: Komuna 
e Ivlitrovices', tecilen e perfaqesort sipas autorizimit me shkrim: 
kuuder tepaditurit: . nga fshati Komuna e , baza e 
kontestit Kornpensirndemi j · pas mbajtjes se seances . kryesore me date 
28.09.2017 nxjerr k{~te: 

A K T GJ Y K I 1Vl 

r. OBLIGOHET . i padituri nga Fshati Komuna e 
Mitrovi.d~sqe brenda afatit 7 ditore ne emer te kompensimit te demit 

.. te shkaktuar nga prerja ilegalc e drunjeve·- vcper kundervajtese ne 
>sasi prej 0;28 m3,t'ia paguaj paditeses shumen prej 42.84 €, duke e 
deponuar pagesen ne · numrin e llogarise bankare te paditeses 

.. nr. . ,te gjitha keto me kam.at ligjore nga data e 
parashtrimit tc padise egjerc ne pagesen definitive, nen kercenimin e 
permbarimit te detyrueshem. 

Arsyetim 

Paditesi ·ka ngtitur padi ne gjykate me date 20.04.2015, me nne te se dIes ka 
kcrkuax qe ne erner te kompensimit te demit, i padituri t'ia kompensoj shumen 
prej 42.84 € qe rrjedh nga vjedhja e pyllit. 

I C1utoriz:uariipaditesit n(~ seance c shqyrtimit kryesor te dates 11.07.2017, 
ne iJalen perfundimtare ka deklaruar se mbetet ne teresi pralle padise dhe 

. kerkesepaciise, Lpropozoj gjy,kates qe ta propozoj padine si te bazuar. 

Seanca kryesore eshte mba,it ne mungese Le pales se paditur e cila edhe pse ka 
. qene e ftuar me rregull mungesen nuk e ka arsyetuar. 

!'. . 	 Meqellim te vcrtetimit ne menyre te drejt dhe te plot te gjendjes faktike lidhur 
me kete (,{eshtjc kontestuese nxorri dhe administroi keto prova: Aktvendimi 



I

, . l. ~ , . '. I : 

. K.nr.'i dates · 30.12.2014, kerkesc1 me nr. e dates 
· 23 .09.201<I,vlersimi i demit dhe shenimet personale te te paditurit te dates 

23.09.2014. 

'. PClsi qt' Gjykataberi .vleresimin e ' seciles prove ve<; e ve<; dhe te gjithave se 
· bashku, mbeshtetur nedispozitat nga · neni 8 I LPK-se (Ligjit te Procedures 
Kontestimore), arriti nc perfundimin se ne ketc <;eshtje juridike k6ntestimore 

.·duhetvendosllrsi nedispozitiv te ketij aktgjykimi, respektivisht kerkesepadia e 
· paditeses te aprovohet si e Bazuar per keto ar:sye:. 

· :Nga Aktvendimi i kundei'Vajtjes K.nr. kerkesa e dt.30.12.20 14, ne 
menyre te p$kontestueshme vertetohet fakti se i padituri medt.09.03.2014 ne 

· vendin .e quajtur pyjor eshte zene me mase 
drunore te Hojit Ahu te gjata 9 m dhe me diameter 8 cm, gjithsejt 23 cope me 
vellim te pergjithshem prej 0.28 m3, per te cilat drunje i padituri nuk ka pasur 
dokument valid- lejeper prerje. 

Se i paditurieshte zeneme mase drunore ne vendin e cekur si ne paragrafin 
me larte, kete [akt e kane vertetuar roja e pyllit: 

' .' Pel' shkak te sa$isese vogel pala nuk eshte ndjekur ne procedure penale por ka 
shkuar ne procedure kundervajtese, ndersa per kerkesen per kompensirn demi 
eshet udhezuar ne procedure civile . 

. Ne raport me shumen e demitqe i eshte shlraktuar paditeses me veprimin e te 

.paditurit, gjykata te njejtin. ebazoi ne baze te Udhezimit Administrativ MA
.. NR. . i Ministrise se Bujqesise, Pylltarise dhe Zhvillimit Rural te 
. RepubHkesse Kosoves dhe ate nga tabela e c;mimeve per kompensimin e demit 

pyjore rna saktesishtnr 3 i kesajtabe1e ku parasheh, <;mimi i kompensimit per 
m3 .eshte 153 €, ku demi i shkaktuar nga i padituri eshte 0.28 m3 e kur e 
shumezojme me 153 eshte i barabarte me 42.84 € ( 153XO.28==42.84), andaj 

· vendosi si n(~ pikenI te dispozitivit te ketij aktgjykimi. . . 

Gjykata duke u bazuar ' ne parimin e ekonomizimit te procedures vleresoi . 
faktin se .per rastin konkret nuk eshte e nevojshme tecaktohet .ekspert per • 

· llogaritje Le demit pasi qe vetern do .te rriteshin shpenzimet· procedurale 
· gjyqesore sepse llogari.tja sipas udhezimit administrativ 12/2005 eshte shume 

e thjesht dhe e lehte. . . . 

Gjykata vlereson se '. ' kerkesepadiae paditeses eshte .'. e bazuar konform ' 
dispozitave ligjore te l,-MD-se (i . vjetri i aplikuar ne kete fast), rna saktesisht 
neni 158 ne lidhj e me nenin 185 par 1,2 dhe 4. 

Lidhur me kamate,gjykata vendosi dukeu bazuar ne nenin 277 par 1 te Ligjit . 
· tevjeter te MarJ:'edhenieve te Detyrimeve, ndersa lidhur me lartesine e saje,u 

http:153XO.28==42.84
http:dt.30.12.20


... 	 bazua · ne lai-'tesinee mjeteve te deponuara ne banka afariste per nje vit pa 

destinim te caktuar. 

Sa i perket shpenzimeve procedurale gjykata u bazua ne nenin 450 te LPK-se, 

lheclenese paJa paditese si fituese e kontestit nuk i kerkoi shpenzimet, gjykata 

vendosi qe secila pale ti bart shpenzimet e veta procedurale, ndersa gjykates 

shpenzimet per perpilim te aktgjykimit duhet t'ia paguaj p.ala epaditur. 


Gjykata vlereson se ne rastin konkret jane dhene arsye te mjaftueshme per te 

vertetu8r faktet vendimtare te cilat shpijne drejte 'aprovim:it te kerkesepadise se 

paditesit. 


Andaj gjykata nga te larte cekurat, e ne baze te nenit 143 te LPK-se(Ligjit le 

Procedures Kontestimore), u vendos si ne dispozitiv te ketijaktgjykimi. 
 ·' 1 .• 

GJYKATA THEMELORE NE MITROVICE 
C.nr.231/2015. dt.28.09.2017 

GJYQTARI 
Faton Ademi 

&6:8 
UUHEZIM MBI MJETIN JURIDIK: Kunder ketij aktgjykimi, lejohet e 


drejta ne ankese, ne afat prej 7 ditesh, nga dita e pranimit te ketij aktgjykimi, 

Gjykates se Apelit ne Prishtine, permes kesaj gjykate. 
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